
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 14 

Data   29-03-2021 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE. CONFERMA TARIFFE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 11:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

            VISTO l’articolo 1, commi da 816 a 836, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), il quale prevede che a decorrere dal 2021, è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città 
Metropolitane, il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
che sostituisce il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’Imposta comunale 
sulla pubblicità (ICP), i diritti sulle pubbliche affissioni e i l’imposta per l’installazione dei mezzi 
pubblicitari; 
 
          CONSIDERATO che in attuazione degli obblighi imposti dalla richiamata legge di bilancio 2020, 
occorre istituire e disciplinare con Regolamento il canone unico concessorio, dal momento che le 
richieste di proroga della sua entrata in vigore non hanno trovato accoglimento nella legge di bilancio 
2021 e nel decreto- legge “mille proroghe”; 
 
         VISTO l’articolo 52 del d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, contenente disposizioni in materia di 
potestà regolamentare dei Comuni, per il quale: “le Province ed i Comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”; 
 
       CONSIDERATO che il Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale può essere 
approvato nei termini legislativamente previsti per l’approvazione dei bilanci di previsione da parte 
degli Enti locali, a termini dell’articolo 53, comma 16, della legge 388/2000 che, relativamente al 
triennio 2021.2023, sono stati rinviati al 30 aprile 2021; 
    
          VISTA la legge n. 176 del 18.12.2020, di conversione con modifiche al decreto legge 137 del 
28.10.2020 “Decreto ristori”, che ha introdotto l’esonero dal pagamento del nuovo canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché il canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati dal 1^ gennaio al 31 marzo 
2021; 
 
          VISTA la necessità di definire la disciplina transitoria per la determinazione degli importi dovuti 
dei canoni in oggetto e per il pagamento di essi dal 1° gennaio 2021 fino all’approvazione del nuovo 
Regolamento, confermando le imposte, le tariffe e i canoni delle entrate soppresse, nei limiti della 
compatibilità con la disciplina della legge n. 160/2019, senza conguagli fra il versato e il dovuto con le 
nuove tariffe per l’anno 2021 che saranno approvate in applicazione del nuovo Regolamento; 
 
           RITENUTO di provvedere in merito; 
 
           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
          VISTI vigenti Regolamenti comunali per l’applicazione del canone/tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

           VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei competenti servizi amministrativi e finanziari, resi 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dall’articolo 3, comma 1, lett. b), 
della legge 07.12.2012 n. 213;  
 
          CON voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE le premesse alla narrativa dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 
DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale l'istituzione del canone unico patrimoniale e l’approvazione 
del Regolamento di disciplina della materia, da compiersi entro i termini stabiliti dalle norme nazionali 
per l'approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023. 
 
DI CONFERMARE, nelle more di applicazione del nuovo canone, il regime autorizzatorio vigente per i 
tributi ed i canoni soppressi dal 1^ gennaio 2021, per il quale le rispettive autorizzazioni saranno 
concesse applicando le tariffe vigenti, senza l’applicazione dei conguagli. 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei competenti servizi per gli 
adempimenti di competenza. 
 
DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 
125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della 
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
considerata l’urgenza di provvedere in merito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 29-03-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 29-03-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 29-03-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2417, in data 08-04-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 08-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 29-03-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,08-04-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


